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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med 

EM2016 pålægges at fremlægge en redegørelse, som beskriver hvorledes indsatsen til 

bekæmpelse af indførslen af euforiserende stoffer i Grønland kan styrkes, herunder 

gennem forhandlinger med den danske regering. Redegørelsen skal beskrive hvilke 

konkrete tiltag, der kan effektivisere kontrollen med indrejsende, gods og forsendelser 

til Grønland samt de økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser forbundet hermed.  
(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

 

1. behandling 

 

Fra Naalakkersuisut takker vi for forslaget fra Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain om, at 

der udarbejdes en redegørelse om hvorledes indsatsen mod indførsel af euforiserende stoffer 

kan styrkes. 

 

Indledningsvis skal bemærkes, at der ikke ville være nogen indførsel af euforiserende stoffer, 

hvis der ikke var nogen efterspørgsel, hvorfor en del af bekæmpelsen må være at minimere 

brugen af euforiserende stoffer, herunder ikke mindst at forebygge at børn og unge starter et 

misbrug. Jeg ved, at min kollega i Naalakkersuisut og hendes medarbejdere er ved at lægge 

sidste hånd på en handleplan for forebyggelse af hashmisbrug, som forventes offentliggjort 

senere i år. 

 

Skattestyrelsen har allerede i dag samarbejdsaftaler med SKAT i Danmark omkring  

kontrol af gods fra Aalborg til Grønland, ligesom mange rejsende til Grønland har oplevet, at 

der er toldere med narkohunde til stede ved afgange fra København til Kangerlussuaq. 

Kontrollen i Aalborg består dels af en ren fysisk kontrol af varer til Grønland, men 

eksempelvis også ved scanning af hele containere med SKAT Danmarks mobile 

containerscanner. 

 

Skattestyrelsen fik i 2014 bevilget yderligere midler med henblik på at styrke kontrol ved 

indrejse og kontrol af ind- og udførsel af varer. Midlerne er blandt andet brugt til at etablere et 

permanent kontor med tilhørende kontrolrum i Kangerlussuaq, hvor Skattestyrelsen fremover 

vil være til stede hele året.  

 

Skattestyrelsen er ved at udarbejde udbudsmateriale på indkøb af en bodyscanner, som også 

skal placeres i Kangerlussuaq. Bodyscanneren forventes leveret og installeret i løbet af 2016, 

og forventes at koste 1,5 til 2,0 mio. kr. inklusiv opsætning. For god ordens skyld skal 
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bemærkes, at bodyscanneren ikke kan vise bløddele, men udelukkende skelet og eventuelle 

fremmedlegemer i kroppen. 

 

Skattestyrelsen har i 2014 ansat yderligere en tolder og indkøbt yderligere en narkohund, som 

pt. er under oplæring. 

 

Endelig vil jeg henvise til mit svar til dagsordens punkt 109, som blandt andet omhandler 

samarbejdet med politiet. 

 

Der er således ikke tale om, at der ikke sker en ”oprustning” på området, men man kan jo altid 

stille spørgsmål ved om de offentlige myndigheder, her tænkes på Selvstyret, SKAT Danmark 

og politiet i Grønland, gør nok for at bekæmpe misbrug og indførsel af euforiserende stoffer, 

eller om tingene kan gøres anderledes og bedre. 

 

Det er desværre i praksis ikke muligt at forhindre al indsmugling af euforiserende stoffer, 

uanset omfanget af kontrol og ressourcer for at nå dette mål. Derfor gælder det efter 

Naalakkersuisuts opfattelse om at prioritere ressourcerne bedst muligt, så de får størst effekt i 

forhold til at reducere omfanget af indførslen af de ulovlige stoffer. 

 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at den mest effektive metode til at bekæmpe ulovlig 

indførsel af euforiserende stoffer, er ved at forebygge brug/misbrug af euforiserende stoffer. 

For er der ingen efterspørgsel, så er der heller ingen indførsel.  

 

Som tidligere nævnt er Naalakkersuisut ved at udarbejde et forslag til handleplan omkring 

forebyggelse af hashmisbrug, hvor de ønskede oplysninger vil indgå som en del af den 

samlede redegørelse. 

 

Med disse bemærkninger indstiller jeg forslaget til godkendelse.  

    

 

  


